Recte egregius vir animadvertis cives Ordinibus generalibus Franciae alterius partis adscriptos, Chambre des députés, anno 1832 differentiam inter duo haec facta a me enumerata non intellexisse, arguento ad eandem poenam his factis imponendam, utentes eandem fere culpam noxiorum esse in his duobus factis. Melius Berlier in consilio Imperatoris Napoleonte regnante minorem poenam in talem conatum belli civilis faciendi statuendam esse indicavit, quod periculum civitatis non tantum esset, quod quies civium non eodem modo hoc facto esset

not, Comment. sur le Code pén. ad art. 90, vol. I, p. 176, 177, p. IV, VII, VIII »précise, formelle, directe» et de non deferendo mein. digna. De hac quaest. Mittermaierus quidem mentionem facit, sed diserte suam sententiam non exponit in opere Staatslex. von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, verbo Hochv. p. 231 secundum eius sententiam tali conatus poena imponi posset, si auctor alii directe persuadere vellet de coniur. et ei certum consilium et adminic. fac. exseq. indicaret. Zirkler, de omnibus del. eandem regulam valere existimat vid. in opusc. Beurth. der Fälle der Versch. je nach der Versch. des Verbr. Archiv des C. R., N. F., Ao 1839, p. III, p. 441-448. Conf. tamen quae de coni. et de coni. perd. in specie disputat p. 449 »mann sollte diesen Begriff (Complott) niemals da anwenden, wo die intellect. und phys. Urheber getrennt erscheinen« cum p. 451, 452. de coni. pro cons. in délitio perd. habenda conf. etiam Clariss. Birnbaum, von dem Begriffe von socius in den Quellen des Röm. Strafrechts in Archiv des C. R., N. F., Ao 1842, p. I, p. 1, p. 51-60.

turbata, quamquam hi legislatores anni 1810 propter nimis gravem poenam valde sunt reprehendendi.

Si poena de tali conatu belli civilis sumenda esset, ius et officium legislatoris esset eadem poena huicmodi auctoris conatum prodictionis afficere, quod proditio magis horrendum sit delictum quam bellum civile. Verumtamen non in tantum periculum tam remotus eius conatus rempublicam vocat atque idem conatus gradus caedis Regis.

Viri igitur selecti, qui in patria nostra Specimen Codicis poenalis anno 1840 confecerunt, laudandi sunt, quod nullam poenam in hunc gradum conatus auctorum delictorum contra rempublicam commissorum sanciverint.

Longe alia est quaestio, si quis publice alios cives ad certum delictum faciendum movere studet, in qua quaestione multa a verbo *publice* pendent, quod verbum lato sensu saepe Francici Iureconsulti interpretantur: inter varias autem causas probe est distinguendum.

Si homo in foro vel in aliis locis stricto sensu publicis ad coronam civium, qui illuc propter qualcumque causam confluxerunt, orationem habet et ea oratione diserte alios cives ad delictum committendum excitare conatur, tum nullum est dubium, quin auctor sit conatus talis delicti, aliis civibus delictum facere recusantibus vel ad illud faciendum nondum permotis, nam eos impellit ad statim facinus aggrediendum ac perficiendum, aliis hominibus statim tamquam adniculis uti vult ad finem consummatione delicti attingendum et in caterva hominum alias alium ad

facinora propellere solet: quies ac status iuris valde turbantur, si cives audiunt huiusmodi orationes ad multitudinem haberi, civitas in permagnum periculum adduceretur, si multitudo tali oratione mota esset; levi ergo poena carceris cavendum est, ne hoc fiat.

Dolus malus noxii directe ad rempublicam vel ad singulos cives laedendos tendit et huius rei causa adieci oratorem *directe verbis et mente orationis certum delictum spectare oportere*, quare legislatores anni 1819, 1822 et 1835 Francogallorum valde virtutem perandi sunt, quod a notione *orationis directe certum delictum spectantis* a legislatoribus Codicis poenalis anni 1810 definita recesserint. De *delictis gravissimis contra privatos* et de *delictis gravissimis contra rempublicam* hanc quaestionem tractans mentionem feci et notio hisce omnibus mihi inesse videtur.

Sed dubia moveri possunt, num orationes ad alios movendum ad gravissima delicta contra privatos committenda publice haberi soleant.

Homines enim alios ad caudem vel ad furtum publice incitare non audent, quod haec facinora hominibus invisa et horrenda sint, si paucas exceptiones mittamus, attamen, quum respublica in varias partes est divisa, quum variis civitas rerum conversionis fluctibus est turbata, ad domum civis aliis civibus invisi vastandam et ad ignem tali domo immittendam factio- nis duces coronam civium saepe impellere student, vel revera de hac re iis persuadent et nonnunquam hoc aliis temporibus fit, ut exemplum viri von Haber in Germania nuper ostendit, ad talia igitur delicta

legislator poenam huiusmodi auctoris eiusque conatus protrahere potest.

Ut iam ante scripsi, hic conatus auctoris ad certum delictum statim per alios consummandum tendere solet: de conatu proximo (propiore) illius, quem auctor excitare vult, cogitari posset, sed auctor potius finem proximum consummatione statim attingere vult, etiam hanc ob causam, quod eius consilium multitudini iam notum non diu reipublicae gubernatorem latere possit: sic adminicula per ipsam multitudinem ad delictum perficiendum ei adsunt.

Legislatori ergo ad conatum auctoris per orationem, qua directe ad certi delicti consummationem ope aliorum hominum tendit, notio et poena erunt restringendae.

Talis vero conatus auctoris non solum a priori conatu auctoris (la proposition non agréée) differt, quod hic clam fit et ille publice committitur, sed etiam, quod hic ad conatum remotum factoris efficiendum tendat, ille vero directe consummationem delicti per alios spectet.

Huius rei causa reprehendendi sunt legislatores Francogalli Codicis poenalis anni 1810 talem conatum auctoris ad *coniurationes* ad caedem Regis vel ad bellum civile faciendum protrahentes; quod neque legislatores anni 1819, neque legislatores anni 1822, neque legislatores anni 1835 in Francia in melius mutarunt 1).

1) Chassan, traité des délits et contraventions de la parole, de l'écriture et de la presse, Paris et Colmar 1837, vol. I, L II, sect. I, § 1, p. 181 seqq. in primis de auctore, qui publ. incitat et

Alia est species conatus auctoris, quae scriptis in publicum editis vel inter cives divisis admittitur; cum

de lege 9 Sept. 1835 præc. p. 186 hoc factum distinguit a facto eius, qui unum vel plures sciunctim et clam ad tale del. impellere studet cum p. 185 de art. 102, Cod. poen. et de art. 1 et 3 legis anni 1819; legem anni 1835 comparat cum lege 9 Nov. 1815 in Francia et cum iure Anglico. Mirum est cum non citare art. 90, Cod. Nap. (89 Cod. post annum 1832) verum solum art. 60, Cod. poen. Napol. De legibus conf. Chassan, vol. III, p. 376-380 de lege 9 Nov. 1815 de lege 17 Maii 1819, art. 1, 2, 4, 5, 9, vol. III, p. 390, 392, 394 de lege 25 Martii 1822, art. 2, p. 435, 436 et art. 10, p. 440 de lege 9 Sept. 1835, vol. III, p. 481-483, art. 1. » Toute provocation par l'un des moyens énoncés en l'art. de la loi du 17 Mai 1819, aux crimes prévus par les art. 86 et 87 du Code pénal, soit qu'elle ait été oui ou non suivie d'effet, est un attentat à la sûreté de l'état — si elle n'a pas été suivie d'effet, elle sera punie de la détention et d'une amende de dix mille à cinquante mille francs — elle pourra être désérée à la Chambre des Pairs" art. 2 l'offense au Roi, commise par les mêmes moyens, lorsqu'elle a pour but d'exciter à la haine et au mépris de sa personne ou de son autorité constitutionnelle est un attentat à la sûreté de l'état. Celui qui s'en rendra coupable sera jugé et puni conformément aux deux derniers paragr. de l'art. précédent" cum art. 3-5, 7 Legis anni 1819 Quae invenitur in Moniteur Univ. du 23 Mars 1819, vol. I, p. 341-344. Amendement de Benjamin Constant, Moniteur du 16 Avril 1819, vol. II, p. 453, Am. de Jacquemot de Pampelune séance du 14 Avril. Moniteur du 15 Avril p. 452. De Serres Motifs de la loi pénale séance de la Ch. des dép. 22 Mars 1819. Moniteur du 23 Mars, vol. I, p. 341 seqq. non nova delicta induci contendit; contra Courvoisier commiss. des députés (rapport) exemplo iniuriarum usus est Moniteur du 11 Avril, vol. II, p. 431, 432. De Serres II. de » provocation indirecte" legem interpretatur » Certes si on ne punissait jamais la provocation, que dans les cas, où le provocateur dit positivement: commettez tel ou tel crime, on ne la punirait presque jamais. On doit la punir encore, quand le discours ou l'écrit étaient véritablement de nature à exciter au crime et au délit et que l'intention de l'auteur a été de produire cet effet. Ces qualifications

priore convenit, quod ambae publice fiant, verum tamen ab ea differt, quod eius noxius saepe directe or indirecte ne peuvent qu'induire à (en?) erreur. Il y a ou il n'y a pas de provocation: elle n'existe ou n'existe pas: c'est un fait que proclame la déclaration du jury." Ab ultimis procul dubio concedo: Interpret. Iurec. Courvoisin cum interpret. Iur. de Serres non plane convenit, quod pro parte iam vidit Benj. Constant séance du 15 Avril Mon. du 17 Avril, vol. II, p. 459; nihil de hac quest. ap. Capefigue hist. de la restauration (de Cazes) qui nimis laudat legem et nimis vituperat Beni. Constant et Manuel, quamquam concedo De Serres hanc legem egregie defendisse ac multa laude digna huic legi inesse (Capefigue) hist. de la Restaur. par un homme d'état, vol. VI, p. 128-134, Rapport de Sauzet de lege 9 Sept. séance du 18 Août 1835, Moniteur du 19 Août, p. 1894-1904 et de ipsa lege, Zachariae Gött. requirit »bestimmte hochverrätherische Absicht" et »deutliche und directe Aufforderung" deinde meminit solius exempli orationis publice habita, non vero scriptorum »über den Versuch des Verbr. des Hochverr." Arch. des C. R., N. F., Ao 1838, p. III, p. 349 et p. 351 »ein Verbrechen der indirecten Aufreizung zum Hass und zur Verachtung der Regierung, einer so missbräuchlichen Anwendung ausgesetzt seyn; dass es das Grab aller freien Meinungsäusserungen werden muss." Destriveaux, Essais sur le Code pénal, Liège 1818, cap. I, sect. V, p. 24, 25 distinguendum esse inter scripta et dicta existimat; de ratione disting. non plane cum eo facio. »L'action d'exciter par paroles est, ce me semble, moins criminelle et moins dangereuse que l'excitation par écrit. — Les écrits sont le résultat de la réflexion, leur effet est permanent. Leur effet se dissipe promptement: il seroit peut-être juste de ne les punir que de la plus forte peine correctionnelle, quand elles n'ont été suivies d'aucun attentat." Sed hoc temp. moment. magis nocere possunt quam scripta. Maiori poena scriptorum typis mandat, sayet etiam Chassan, Traité vol. I, p. 8, 9 ubi ius Angl. et Rom. laudatur. »L'écriture et la presse étant des moyens de propagation plus prompts que la parole — la parole ne s'adresse guère qu'aux individus, l'écriture et la presse s'adressent aux masses" cum p. 9-16 de indole huiusmodi del. ab aliis diversa, qua in re non plane cum eo convenio: argumentum corp. delicti non summi momenti esse videtur.

iurations vel initium delicti exsequendi excitare studeat et revera excitet, quod magis sensim paulatim que et in futurum vim in animos hominum habere velit, quod saltem non statim ad consummationem perficiendam tendat, quod non necesse sit, ut in priori specie, ut hos vel illos homines noxiis ad delictum faciendum movere velit.

Ab alia parte scripta per plura temporis intervalla homines movere solent et maior civium pars iis ad delicta facienda in specie contra rempublicam incitari potest.

In hac causa conatus auctoris per se spectati coniuratione non secuta levi poena carceris sine nota famae puniendus est, dummodo legislator addat scriptorem diserte verbis et mente scripti sui cives universo vel eorum partem vel factionem ad certum delictum contra rempublicam faciendum excitare oportere: hoc delictum habeatur conatus speciali modo et vocetur „délit de la presse.”

Simili ratione, sed maiore poena carceris sine nota famae afficiatur talis scriptor, si coniuratio revera orta

Spéciale sententiam minus probandam tuetur Carnot, Comment. sur le Code pénal, Brux, 1835 ad art. 90 Cod. Nap. vol. I, p. 177, n. V maiorem poenam imponendam esse facto »la proposition non agréée» résulte de ce qu'une provocation *publique* peut être plus facilement déjouée, qu'une proposition faite dans le secret, qui peut demeurer longtemps inconnue à l'autorité; et même échapper à sa connaissance, jusqu'à l'instant de l'exécution du complot." At noxiis statim ad faciendum cives impellit or. publ. hab. cum Carnot ad art. 102 Cod. p. 190, 191 ubi invenitur in provocat. indir. legls anni 1819. Rauter, traité de droit crim. § 289, p. 183, § 306, p. 190, § 413, p. 244 et not. 1 cum § 414, p. 245.

est per eius scripta, neque tamen appareat cum coniurationis esse socium, eum cum aliis coniuratis colloquia habuisse, ad eos tali mente scripsisse: si autem in iudicio probatur eum hos homines nominatum ad coniurationem faciendam excitare voluisse et incitasse, maior ei imponatur poena cum famae nota coniuncta.

Itaque legislatores anni 1819, in Francia non valde vituperandi essent auctorem conatus per se spectati et conatus aliorum hominum punientes, quamquam huic auctori non directe cum delicti sociis erat necessitudo, si modo differentiam a me indicatam adhibuissent, et, si omnes irreconsulti ac iudices interpretationem Iureconsulti de Serris sicuti essent; quod etiam de legislatoribus anni 1822 et 1835 affirmare non ausim.

Praeterea procul dubio nimis magna poena a lege anni 1835 (9 Sept.) in Francia talibus maxinis est imposita, et unice propter reipublicae conditionem Franciae illa aetate, propter multas coniurations et seditiones in rem publicam, quae tum fiebant, hoc excusandum, non vero laudandum est: huiusmodi sane leges non nisi in unum annum rogandae sunt et tunc pro rebus et factis quoquo anno confirmandae vel abrogandae sunt.

Mirari contra licet viros selectos, qui anno 1840 Specimen Codicis penalitatis patriae nostrae confecerunt, non nominatum de talibus auctorum conatu delictorum gravissimorum contra rem publicam commissorum egisse, sed alio loco universe poenam in huiusmodi autores conatus omnium delictorum gravissimi generis (misdaden, crimes) sancivisse et deinde non nisi

leviores species delictorum contra rempublicam commissorum enumerasse gravissimas species horum delictorum mittentes: melius ducerem, si in ea parte, qua delicta gravissima contra rempublicam commissa tractarunt, modum poenae magis definivissent, ne nimis ab arbitrio iudicium poena penderet, et, si inter gravissimas et inter leviores species in poena statuenda in hac causa etiam distinxissent (nam de *levissimis* speciebus hac in re sermo esse nequit). Sic delicta leviora contra privatos, quae tamen ad gravissimum genus pertinent, in poena statuenda gravissimis delictis contra rempublicam in hac causa non aequiparentur.

Ex mea sententia inter scripta in publicum prodita et inter orationes publice habitas hac in re etiam distinguendum esset, quod viri selecti in patria nostra praetermisserunt, verisimiliter legislatores Francogallos annorum 1810, 1819, 1822 et 1835 sequentes.

Clamores vel minae, nisi aliae res et facta iis accedant, non tam diserte mentem noxii declarant: nunquam igitur per se spectati tamquam conatus gravissimorum delictorum contra rempublicam commissorum, sed tamquam propria delicta levi carceris poena pro rebus et factis singulorum noxiiorum et conditionis reipublicae vetandi sunt.

Conatus sociorum universe, uti auctorum in specie, in omnibus delictis, ad quae conatus notio pertinet, cogitari potest, itaque etiam ad plurima delicta contra rempublicam commissa hic conatus referendus et varia poena plectendus est, prouti socii conatum delicti factoris remotum, vel proximum, vel consummationem delicti factoris plus minusve adiuvarunt vel

post delictum perpetratum factori auxilium tulerunt, uti etiam in varias species dividuntur ac dividendi sunt ratione habita diversorum temporis interrallorum, quo socii delicti fuerunt et manserunt, vel a delicto sponte recesserunt.

Notio et poena eorum inde magnam partem deducendae sunt: tum ea, quae fecerunt, spectanda sunt, quare auctor ut causa delicti, si ad eadem temporis intervalla atque intervalla conatus factoris respicimus, graviori poena quam alii socii plectendus est, dummodo primus alium hominem ad delictum parandum, incipendum vel perficiendum moverit: alia est quaestio si alias homo iam delictum facere apud se constituit et facto hoc iam paravit, ne de aliis factis loquar: tunc eadem poena in auctorem atque in graviores socios delicti animadvertisatur. Gravissima species auctoris est, si simul ducem seditioni vel factioni se praebet 1).